
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1135 del 06/06/2024

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL DISTRETTO SANITARIO DI MONTORIO AL VOMANO MEDIANTE
FORNITURA DI STRUMENTAZIONE DIAGNOSTICA CUP: G92C22000590001 CIG: B093802BE4.
AGGIUDICAZIONE CIG: B1C23465F1

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Di Felice Ardente Valentino

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 1 -

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL DISTRETTO SANITARIO DI MONTORIO AL VOMANO MEDIANTE 
FORNITURA DI STRUMENTAZIONE DIAGNOSTICA CUP: G92C22000590001 CIG: B093802BE4. 
AGGIUDICAZIONE CIG: B1C23465F1  

IL DIRETTORE U.O.C. PATRIMONIO LAVORI E MANUTENZIONI

Premesso che:
 con DGR N. 390 del 28/06/2021 recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) – Approvazione schema 

dell’Accordo di Programma Quadro Regione Abruzzo – Area Alto Aterno-Gran Sasso Laga” è stato approvato lo 
schema dell’Accordo di Programma Quadro Regione Abruzzo – Area Alto Aterno-Gran Sasso Laga;

 con DGR N. 8 DEL 13/01/2022 recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) – Individuazione dei Servizi 
Responsabili dell’Attuazione dei singoli interventi e dei Servizi responsabili dei Controlli di Primo Livello per gli Accordi 
di Programma Quadro delle Aree Interne: Valfino/Vestina, Gran Sasso/Valle Subequana, Valle del Giovenco/valle 
Roveto e Alto Aterno/Gran Sasso Laga” sono stati individuati i Servizi Responsabili dell’attuazione dei singoli interventi 
(SRA) delle varie aree interne, a cui si evince, nell’Allegato D, che la ASL di Teramo è stata indicata quale Soggetto 
Attuatore dell’intervento con Codice S4 “Potenziamento del Distretto Sanitario di Montorio al Vomano mediante 
fornitura di strumentazione diagnostica a completamento dell’offerta sul territorio” per un importo complessivo di € 
1.190.112,37;

 con la stessa DGR 8/2022 è stato individuato quale Servizio Responsabile dell’Attuazione (SRA), il DPF002 – Servizio 
strutture e tecnologie in ambito sanitario – HTA;

 con nota mail del 04/02/2022 il Sindaco del Comune di Montorio al Vomano, ing. Fabio Altitonante, inviava alla ASL di 
Teramo la DGR N. 8 DEL 13/01/2022 e informava la ASL stessa di essere ente attuatore tra le altre cose per l’intervento 
di cui alla scheda S4 (Potenziamento DSB Montorio – Centro Radiologico) per € 1.190.112,37;

 Su richiesta della ASL di Teramo il Comune di Montorio al Vomano con nota prot. n. 9383/AFG del 19/06/2023 
richiedeva alla Regione Abruzzo “Richiesta di proroga dei termini stabiliti per le attività di cui all’intervento individuato 
con Id S.4 nell’Allegato D Area Alto Aterno-Gran Sasso Laga di cui alla DGR n. 8 del 13/01/2022, ovvero 
Potenziamento del Distretto Sanitario di Montorio al Vomano mediante fornitura di strumentazione diagnostica a 
completamento dell’offerta sul territorio”, richiedendo una opportuna proroga di mesi 10 e allegando il relativo 
cronoprogramma aggiornato;

 Su richiesta della Regione Abruzzo, al fine di dare seguito alla richiesta di proroga trasmessa, il Comune di Montorio 
al Vomano con nota prot. n. 9897/AFG del 29/06/2023 richiedeva alla Regione Abruzzo la “Richiesta convocazione 
del Tavolo dei sottoscrittori”, alla luce di quanto disposto dall’art. 6 dell’APQ sottoscritto;

 a seguito dell’eccezionale aumento dei costi dei materiali e dei prodotti energetici causati dagli eventi bellici in Ucraina, 
e delle conseguenti misure legislative adottate con l’art. 26 del DL 50/2022 – Misure urgenti in materia di politiche 
sociali e di crisi Ucraina -, la dotazione economica iniziale è risultata insufficiente a garantire la completa realizzazione 
dell’intervento;

 con nota mail del 20/09/2023 la ASL di Teramo, a conclusione della progettazione esecutiva dell’intervento, invitava il 
Comune di Montorio al Vomano a formulare alla Regione Abruzzo proposta di modifica della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 6 c. 1 lettera c) dell’Accordo di Programma Quadro, approvato con la citata DGR 390/2021, allegando 
quadro economico del progetto esecutivo e scheda intervento S4 riformulata;

VISTO che con deliberazione n°2114 del 24.11.2023 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione di 
piccola unità di radiologia presso il piano seminterrato del D.S.B. di Montorio al Vomano (TE), composto dagli atti ed 
elaborati indicati nella medesima deliberazione e custoditi agli atti, per un importo complessivo pari a € 1.360.000,00, 
come da seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
A LAVORI

A1 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI    
A.1.1 Lavori  € 462.799,86  

A2 Costi per la Sicurezza da PSC (non soggetto a ribasso)  € 1.476,73  



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 2 -

A3 Costo manodopera (non soggetto a ribasso)  € 103.864,06  
 sommano   € 568.140,65 
 di cui:   

A1.1 Costi per la Sicurezza da PSC  € 1.476,73  
A1.2 Incidenza Manodopera  € 103.864,06  
A1.3 Incidenza Sicurezza  € 12.775,50  

A4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   € 462.799,86 
TOTALE "A": IMPORTO LORDO LAVORI  € 568.140,65 

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti (iva esclusa) < 10%  €   17.031,70 
B2.4 CSE   € 13.000,00 
B2.4a C.N.A.P. (4%) 4% di B2.3  €      520,00 
B2.4b I.V.A. (22%) 22% di (B2.3+B2.3a)  €   2.974,40 
B2.6 Accatastamento   €   1.500,00 
B2.6a C.N.A.P. (4%) 4% di B7  €         60,00 
B2.6b I.V.A. (22%) 22% di (B7+B7a)  €      343,20 
B3 Spese attrezzature (IVA compresa)   
B3.1 Telecomandato per radiologia tradizionale   € 250.000,00 
B3.2 Ecografo multifunzione   € 95.000,00 
B3.3 Mammografo digitale   € 171.000,00 
B3.4 Dentalscan per ortopanoramica   € 95.000,00 
B4 Spese strumentazione (IVA compresa)   € 40.300,00 
B5 Spese arredi (IVA compresa)   € 25.000,00 
B6a Incentivazione art. 45 D.lgs 36/2023 1,6% di A  €   9.090,25 
B6b Innovazione tecnologica art. 45 D.lgs 36/2023 0,4% di A  € 2.272,56 
B7 Spese per allacci alle reti esterne (iva compresa)   €   5.000,00 
B8 Spese per accertamenti ed indagini (Iva compresa)   €    2.500,00 
B9 Spese per verifiche tecniche, collaudi e certificazioni (Iva compr.)   €   2.500,00 
B10 Spese per Pubblicità e notifiche (ANAC)   €        250,00 
B11 I.V.A. sui lavori e imprevisti 10% di A+B1  € 58.517,24 

TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE  € 791.859,35 
AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 1.360.000,00 

ATTESO che sempre con il medesimo atto n°2114 del 24/11/2023 sono stati nominati, nell’ambito della procedura di 
cui in argomento, i seguenti dipendenti:

Responsabile Unico del progetto Ing. Valentino Di Felice Ardente
Collaboratori del R.U.P. Ing. Maurizio Baratiri, Ing. Ermanno Teseo, Marco Cimini, 

Mauro Scipioni, Maria Evangelista, Piacentina Di Battista
Predisposizione e controllo delle procedure di gara – 
Istruttore

Marco Cimini

Collaboratori tecnici ed amministrativi Maria Gabriella Pulilli, Federica Di Pietro

VISTO che con deliberazione n°296 del 20/02/24 è stato autorizzato l’affidamento dei lavori stessi mediante procedura 
negoziata ex art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023 con invito da inoltrare ad almeno cinque operatori economici 
con possesso di attestazione SOA adeguata all’intervento individuati attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA) e sono stati nominati i seguenti dipendenti per le attività di cui in tabella:

Direttore dei lavori Geom. Antonio Barnabei
Direttore operativo Geom. Mauro Cipolletti 

 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 3 -

DATO ATTO che in data 28/02/2024 sono stati invitati a presentare un’offerta, tramite RDO n. 4105546, n°5 operatori 
economici iscritti al bando MEPA “OG 1 class. I e OS30 Class. I” con termine di presentazione delle offerte stabilito in 
data 22/03/2024 ore 13:00, di seguito indicati:
COCCIA VINCENZO S.R.L. MOSCIANO S.ANGELO (TE) 1690180672
DI BERNARDO GIUSEPPE di Di Bernardo Corino & C. SAS BASCIANO (TE) 613820679
EDIL FABBII S.R.L. TERAMO (TE) 1644930677
FALONE COSTRUZIONI ER SRL TERAMO (TE) 1611350677
MARCO COSTRUZIONI S.R.L. GIULIANOVA (TE) 1475180673

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione stabilito è quello con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. con esclusione, ai sensi dell’art. 54, delle offerte che risultano anomale, qualora 
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

ATTESO che la gara si è svolta elettronicamente e che nei termini previsti sono pervenute le offerte presentate dai 
seguenti operatori economici:

DATO ATTO che il Seggio di gara – composto dal RUP ing. Valentino Di Felice Ardente e dal collaboratore Marco Cimini 
-, ha proceduto all’apertura delle buste economiche delle offerte ammesse, i cui ribassi sono di seguito riportati:

 

VISTO che sono state svolte le verifiche circa i requisiti di ordine generale di cui all’art. 91 del D.Lgs. 36/2023 della 
impresa che offerto il maggior ribasso, ditta Marco Costruzioni s.r.l., le quali hanno dato esito favorevole;

RITENUTO pertanto di:
 aggiudicare l’appalto in argomento alla ditta Marco Costruzioni s.r.l. alle condizioni tutte del progetto esecutivo 

e per un importo, al netto del ribasso offerto del 5,2%, pari a € 544.075,06 compresi i costi per la manodopera 
pari ad € 103.864,06 e i costi per la sicurezza pari a € 1.476,73, oltre IVA; 

 richiedere alla aggiudicataria, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023, la garanzia fideiussoria definitiva, pari al 
10% del valore contrattuale;

 disporre la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara nelle forme di legge;
 dare mandato alla U.O.C. Patrimonio Lavori e Manutenzioni la stipula del contratto di appalto con la ditta Marco 

Costruzioni s.r.l. e di tutte le procedure successive e necessarie per la consegna dei lavori;
 rendere il presente atto immediatamente esecutivo per permettere tempestivamente la notifica ai partecipanti 

dell’aggiudicazione avvenuta;

P R O P O N E:

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione offerta
1 COCCIA VINCENZO S.R.L. Singolo o.e. 22/03/2024 09:03:10
2 MARCO COSTRUZIONI S.R.L. Singolo o.e. 22/03/2024 09:29:29
3 FALONE COSTRUZIONI ER SRL Singolo o.e. 19/03/2024 17:26:23

# Denominazione concorrente Ribasso offerto
1 COCCIA VINCENZO S.R.L. 3,00%
2 MARCO COSTRUZIONI S.R.L. 5,2%
3 FALONE COSTRUZIONI ER SRL 2,98%

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


DATA E ORA FIRMA: 06/06/2024 12:41:22

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 4 -

1) di AGGIUDICARE l’appalto in argomento alla ditta Marco Costruzioni s.r.l. alle condizioni tutte del progetto 
esecutivo e per un importo, al netto del ribasso offerto del 5,2%, pari a € 544.075,06 compresi i costi per la 
manodopera pari ad € 103.864,06 e i costi per la sicurezza pari a € 1.476,73, oltre IVA;

2) di RICHIEDERE alla aggiudicataria, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023, la garanzia fideiussoria definitiva, 
pari al 10% del valore contrattuale;

3) di DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara nelle forme di legge;

4) di DARE MANDATO U.O.C. Patrimonio Lavori e Manutenzioni la stipula del contratto di appalto con la ditta 
Marco Costruzioni s.r.l. e di tutte le procedure successive e necessarie per la consegna dei lavori;

5) di DARE ATTO che la somma necessaria all’intervento è stata già autorizzata con deliberazione n°296 del 
20/02/2024, così come indicato nello schema finanziario del presente atto;

6) di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte. 

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario hanno espresso formalmente parere favorevole

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata

 IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 5 -

(proponente)
UA: Patrimonio Lavori e Manutenzioni

Spesa anno 2024 € 1.190.112,37                 sottoconto 01 01 02 03 02 00                 autorizzazione 2024/86/0
                                        Manutenzioni e riparazioni straordinarie capitalizzabili fabbricati indisponibili 

Chiave contabile: DSBMONTORIO CENTRO RADIOLOGICO- 
POTENZIAMENTO DSB MONTORIO CENTRO RADIOLOGICO. ACCORDO QUADRO AREA INTERNA ATERNO GRAN SASSO LAGA

                               

Spesa anno 2024 € 169.887,63                  sottoconto 01 01 02 03 02 00                 autorizzazione 2024/1/20
                                        Manutenzioni e riparazioni straordinarie capitalizzabili fabbricati indisponibili 
                   

Fonti di finanziamento: 

 A.Q.A.I. - ACC.QUADRO AREA INTERNA ALTO ATERNO G.SASSO LAGA per € 1.190.112,37

 FSN per € 169.887,63

Data  ______________________

                                                                                                                         f.to    Il Dirigente
                                                                                                                           Ing. Andrea Di Biagio 
                                                                                                                            Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente
____________________________                                                                    Dott.sa Antonella Di Silvestre
                                                                                                                                     Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



4105546

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Lavori di ristrutturazione per il potenziamento del  distretto sanitario di Montorio al Vomano mediante fornitura di
strumentazione diagnostica

Numero RDO
4105546 1

Nome RDO
PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEI

Tipologia di procedura
Procedura negoziata senza bando per i lavori di importo da 150.000
a 1 milione di euro

Criterio di aggiudicazione
Minor Prezzo

Bandi istitutivi di riferimento
Lavori

Tipologia di contratto
Appalto di lavori

Regolamento applicabile alla procedura telematica
Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Numero Lotti

Dati Principali

Tipologia di Rdo: RdO Semplici

DATA DI GENERAZIONE 114/05/2024





4105546

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione

28/02/2024 12:48

Inizio presentazione offerte

28/02/2024 12:48

Termine ultimo presentazione offerte

22/03/2024 13:00

Termine ultimo richiesta chiarimenti

18/03/2024 13:00

Svolgimento della prima seduta pubblica

Giorni dopo la stipula per consegna

180

Data limite stipula contratto

30/05/2024 13:00

25/03/2024 11:00

DATA DI GENERAZIONE 314/05/2024



4105546

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Buste
2

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
B093802BE4

CUP
G92C22000590001

CPV
Identificativo Descrizione

Lavori di costruzione di edifici per
servizi sociali e sanitari, crematori
e gabinetti pubblici

Categoria Fornitura
OG 1 Edifici civili e industriali

Formulazione offerta econimica
PERCENTUALI A RIBASSO

45215000-7 100

Nome Parametro
Ribasso percentuale

Peso
1

Decimali Offerta
2

Importo oggetto di offerta
Importo base d'asta

Importo base d'asta
€ 462.799,86

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 105.340,79

Termini di pagamento
60 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA CIRCONVALLAZIONE RAGUSA,1 TERAMO (TERAMO);Consegna: VIA CIRCONVALLAZIONE RAGUSA,1
TERAMO (TERAMO);  Aliquote: secondo la normativa vigente

Lotto 1

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 414/05/2024



4105546

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 514/05/2024



4105546

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Ordine di apertura 1° 3°

Lotto 1

Dettaglio Buste

Codice Nome Busta Fase Anonima

Lotto 1 - 1° Busta AMMINISTRATIVA Amministrativa No

Lotto 1 - 3° Busta ECONOMICA Economica No

DATA DI GENERAZIONE 614/05/2024



4105546

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Dichiarazione Offerta Ditta.doc

1452.0 Kb

Dichiarazione offerta ditta

Disciplinare di gara MEPA Piccola Radiologia Montorio ultima versione.pdf

3978.4 Kb

Disciplinare di gara

Invio per gara 1di2.rar

11109.8 Kb

Progetto esecutivo parte 1

Invio per gara 2di2.rar

13463.7 Kb

Progetto esecutivo parte 2

Documentazione di Gara

DATA DI GENERAZIONE 714/05/2024



4105546

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Request_DGUE.xml

258.9 Kb

DGUE

Partita IVA Ragione sociale

01690180672 COCCIA VINCENZO S.R.L.

00613820679 DI BERNARDO GIUSEPPE di Di Bernardo Corino & C. SAS

01644930677 EDIL FABBII S.R.L.

01611350677 FALONE COSTRUZIONI ER SRL

01475180673 MARCO COSTRUZIONI S.R.L.

Inviti

DATA DI GENERAZIONE 814/05/2024



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1135 del 06/06/2024 ad oggetto:

POTENZIAMENTO DEL DISTRETTO SANITARIO DI MONTORIO AL VOMANO

MEDIANTE FORNITURA DI STRUMENTAZIONE DIAGNOSTICA CUP: G92C22000590001

CIG: B093802BE4. AGGIUDICAZIONE CIG: B1C23465F1

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 06/06/2024 con prot. n.

0002266/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1135 del 06/06/2024 ad oggetto:

POTENZIAMENTO DEL DISTRETTO SANITARIO DI MONTORIO AL VOMANO

MEDIANTE FORNITURA DI STRUMENTAZIONE DIAGNOSTICA CUP: G92C22000590001

CIG: B093802BE4. AGGIUDICAZIONE CIG: B1C23465F1

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 06/06/2024 12:41:22 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


